UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Obor: Aplikovaná etika

Studijní program: Filozofie

Ingrid Strobachová

Filosofie jako zaujetí:

(Hra–hraní, sen–snění, báseň–básnění – tělo, mocné i nemocné)

Dizertační práce

Praha 2013

Autor práce: **PhDr. Ingrid Strobachová**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Zdeněk Pinc**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM:

Strobachová, Ingrid. *Filosofie jako zaujetí*. Praha: Karlova univerzita, Fakulta humanitních studií, Obor: Aplikovaná etika Studijní program: Filozofie, 2013, 162 s. Vedoucí práce doc. PHDr. Zdeněk Pinc.

ABSTRAKT

V práci je ve třech základních částech analyzováno a rozvedeno základní téma z úvodu práce – společné otázky nenáhodně a nutně položené v medicíně i ve filosofii a společné zaujetí. První část je teoretickou přípravou v podobě předvedení některých základních pojmů, které jsou dále v práci používány. Druhá ústřední část je ve třech nabízených možnostech – ve hře, hraní, ve snu, snění a v básni, básnění – ukázáním míst porozumění, slyšení (řeči i ticha), odpovídání. Hraní, snění, básnění nabídne každodennosti krásu přesahů bez rušení hranic, nabídne svobodnou zaujatost jako východisko každodennosti a konečnosti ceněné pro ně samotné. Svoboda a odpovědnost, Já a ten Druhý, nemoc a naděje – vše v dimenzích vážnosti a nevážnosti, rozumu a nerozumu, s tělesným rozměrem – nám v hraní snění a básnění umožní nová nahlédnutí zaujatého filosofování a medicíny. Třetí část v aplikaci na dvě oblasti – Já, dítě a rodičovství a Terapeut a klient – vykáže hraní, snění a básnění jako varianty vztahových rámců.

ABSTRACT

The purpose of my dissertation is to analyze and further elaborate upon its main topic: the questions that are of a mutual deep interest to both medicine and philosophy. The dissertation has three parts. In the first part, I will introduce some of the key terms that will be used throughout the text. The second part, central to my work, is concerned with three possibilities that are offered to us – play and playing, dream and dreaming, poetic being – all become the places where comprehending, listening (to both the speech and the silence) and responding materialize. Playing, dreaming, poetic being – each offers our daily reality the beauty of transcending its borders without destroying them; in fact, they become a free spirited, passionate interest that enhances and makes valuable the ordinariness and finiteness of our daily lives. Freedom and Responsibility; I and the Other Person; Illness and Hope – each having its physical aspect and each being considered through the dimensions of seriousness and unseriousness, reason and unreason – will be rethought through playing, dreaming and poetic being, providing new insights of an engaged, passionate practice of philosophy and medicine. The third part, concerned with application on the two areas – I, the Child, and the Parenthood; and the Therapist and the Client – will establish playing, dreaming and poetic being as variants of relational frameworks.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hra, hraní, sen, snění, báseň, básnění, svoboda, naděje, odpovědnost, zaujetí, vážnost, nevážnost, rozum, nerozum, tělo, nemoc, já, dítě, rodičovství, terapeut

KEYWORDS

Play, playing, dream, dreaming, poetic being, freedom, hope, responsibility, passionate interest, seriousness, unseriousness, reason, unreason, body, illness, I, child, parenthood, therapist

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně s využitím uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne

Ingrid Strobachová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji za trpělivost svému školiteli doc. PhDr. Zdeňku Pincovi a za milou péči prof. PhDr. RNDr. Heleně Haškovcové, CSc., vedoucí doktorandských studií.

Konečná podoba práce by nevznikla nebýt ochoty a umění řady přátel – dovolím si poděkovat alespoň Karle Hartlové, Václavu Benešovi a Carolině Sidon za všechny.

Celá moje rodina – děti a jejich partneři Bára, Mirek i Vítek, Dana, vnoučata Fanyňka, Toníček a Saša, přítel Emil – mi svou přítomností umožnili o práci přemýšlet a svou podporou nedovolili započatou práci nedokončit.

OBSAH

Úvod 8
I. část 11
Svoboda 12
Odpovědnost 19
Naděje 26
Já a Druhý jako jinakost, odstup a zaujatost 29
Tělo 33
Nemoc 35
II. část. 38
Hra, (hraní) 39
Vážnost a nevážnost 40
Rozum a nerozum 51
Svoboda, čas a hra 61
Tělo 68
Nemoc 69
A slovníček na závěr... .. 71
Sen, snění 76
Vážnost a nevážnost 76
Rozum a nerozum 84
Svoboda, čas a sen, snění 88
Tělo 91
Nemoc 93
Lucidní sen – snění mezi snem a bdělým sněním 95
Bdělé snění mezi snem a básní 98
A slovníček na závěr... .. 105
Báseň, básnění 108
Dílo 110
Vážnost a nevážnost 111
Rozum a nerozum 111
Svoboda, čas a básnění 112
Čas 113
Tělo 113
Nemoc 114
A slovníček na závěr... .. 115
III. část Já si s Tebou hraji, sním a básním 117
Já a dítě, rodičovství 117
Terapeut a klient, psychoterapie 134
Závěrem 155
Literatura 157

ÚVOD

Filosofie se ptá vždy znova sama na sebe, ptá se na své založení, na své možnosti.

V medicíně se nikdo neptal, vše se řítilo cestami naznačenými přírodními vědami, které jsou součástí medicíny, vše se svěřovalo do rukou „nezadržitelného“ pokroku, nechávalo se unášet nepochybnými a (zdánlivě) nezpochybnitelnými úspěchy, jako by ani tato výsostná oblast lidského činění neměla důvod se ptát.

Ale je čas:

Meze člověka zvládat invazi, kterou některá terapeutická opatření nabízejí, byly téměř dosaženy, někdy i překročeny. (Poškodí či zabije mě nemoc nebo léčba – to již dávno není nadnesená teoretická otázka.)

Díky úžasným objevům a posunům v řadě medicínských oborů se posouvají lidské situace do zcela nových oblastí. Tam člověk zatím nedohlédl. Chybí mu tedy nejen zkušenosti, ale i jakýkoliv orientační bod.¹ Nemůže se opřít o úvahy předků v jejich konkrétnosti.

Přítom právě v medicíně – často chápané jako „medicína vítězná“ (jak připomíná H. Haškovcová tuto zásadní charakteristiku po 2. světové válce²) nebo „heroická“ – můžeme opakovaně zahlédnout měnící se strukturu světa. Medicína si právem může takto činit ambice legitimovat sekularizaci v sekularizující se společnosti, a „stává se tak přímo exemplárním symbolem pokroku“.³

Může se ale zeptat, bude dokonce nezbytné se zeptat – a nejen zeptat, protože v tom se naše společná cesta nevyčerpá. Před ptaním i po něm bud třeba naslouchat, prožívat, být zaujat.

Zeptat se na své založení, na své možnosti. Naslouchat tomu Jinému (uvnitř i vně).⁴ Být stále zaujat a zaujetí neopouštět, vydržet v něm v době ptaní i naslouchání.

Lékařství v sobě nese díky cestám svého vzniku průsečík, exaktnost přírodních věd se setkává s psychologíí, sociologíí a právě zaprvé a hlavně s filosofií. Samu

1 H. Haškovcová, první profesorka lékařské etiky u nás, v mnoha svých publikacích poukazuje právě na nezbytnost zabývat se problematikou etiky v této souvislosti, tedy v souvislosti se zcela nově se vyskytujícími situacemi a problémy, které vznikly kvůli novým, často nečekaným možnostem diagnostiky a především terapie v medicíně.

2 H. Haškovcová, *Thanatologie*. Praha, Galén 2007

3 Křížová, E.: *Proměny lékařské profese*. Praha, Slon 2006, str. 20


[…]


Vše, co jsme si byli schopni uvědomit v terapii, musí mít psychoterapie v samotném základu, odtud viditelně směřování začíná. Od specializovanějšího k obecnějšímu, od psychoterapie k terapii. Co je v psychoterapii nezbytný základ, je nezbytnost i v terapii obecně, ale čeká nás námaha k prokázání této nezbytnosti.

Pokud terapie vědomě nestihne na sobě neustále předestírat posunuté možnosti, pokud nebude mít čas, svobodu, já a ty, vážnost–nevážnost, rozum–nerozum, tělo, nemoc stále ve hře, snění a básnění, potud není kudy nahlédnout ono „vystavení se“. Psychoterapie jako speciální oblast terapie je, či může být, ve svém nejužším splétání s filosofií, hravá, snící a básnivá, onou otevírající se branou.

Jestliže jsme v terapii obecně zahlédli hru, snění i básnění, je psychoterapie ve svém specifickém poli (odděleném i neoddělitelném zároveň) vyzvána k tomu, být, dokáže-li to, právě ona hravou, snící i snovou, básnicí i básnivou a jako taková přivádět terapii vždy znovu k rozvíjejícím se dějům.

ZÁVĚREM

Procházím místa, kde se privilegovaně, zjevně a výrazně, tělo mocné i nemocné – v nemoci jako možnosti ukázání – dává v zaujatosti, protože ta je možná právě jen takto. Jen naše časnost připouští hloubku, jen smrt nám umožňuje zaujatě mít každý okamžik v čase, protože vždy o něj jde – vždy jsem v něm vyzývá Jinačností: Jak jej máš?, Jak jsem tam já?

Hloubka, každý okamžik dávat v zaujatosti, tělesné zaujatosti – to ale jest při hraní, snění i básnění posunutí vážnosti do nevážnosti a nevážnost zvažít a učinit závažnou, to jest rozum nezhodit a přinést nerozumnou krásu, svobodněji se časovat, aniž ztratím nutnou a úžasnou tíži času. A být nemocen s přijetím (to jest bolesti, omezení, utrpení) tohoto úskalíplného osvětlujícího daru, jehož se chci zřici i si ho ponechat, jemuž tedy chci dostat.

(Vzpomeňme tady znovu jen krátce ono Patočkovo „zůstat vystaven“, ponechat si okamžik ořesu, krize.)

Ten Druhý, který mě stále vyzývá a volá, vyzývá a volá mě se vším, co jsem, co mám. (Mám i tento dar, možná tento dar více než co jiného: On volá a vyzývá, možná právě jím mu mohu odpovídat.)

Důraz na to, co není věčné, a mohlo být takto degradováno jako méněcenné, měnící se, nehodnotné či méněhodnotné, je důrazem na zaujatost našeho tělesnění se, tedy našeho tělesného hraní, snění, básnění s tím druhým, který vždy bude jiný a který ve své jinakosti má i své hraní, snění a básnění přichystáno pro mě.

Snít musíme, hrát a básnit můžeme – nebo...?

Je možné být bez hry, v bdělém a nebásnivém, svrchovaně vážném, rozumném? Ten pokus hrozí jen ztrátami: Zaujatosti se nedostává, ztrácíme se jako tělesní, a tím se ničí dálka i blízkost Jiného. Pulsující časoprostor tělesného Druhého a tělesníčeho se Já, které prošlo osamocněním, takové ztráty nemůže mít, ale má o nich – s obavou až úzkostí – vědění, představu, obraz, žití.

Takto je filosofie zaujatostí, tělesnou zaujatostí – já jsem svým tělem zaujatě v čase s tím Druhým – takto je filosofie etikou.

Filosofie je etika někdy ne jménem – Heidegger by nejspíše nepřipustil, aby se jeho filosofování nazvalo etikou, ale jak jinak rozumět distinkci autentické a neautentické existence v Sein und Zeit či ještě mnohem výrazněji po Kehre, kde se zvažuje a žádá naše „připravenost pro událost osvojení, tzn. toho, co nám Bytí udělí. ... Základní filosofického myšlení není tázání, nýbrž odpovídání tomu či na to, co nás oslovuje – tzn. první a základní je naslouchání.“²⁰⁹

209 Michálek, J.: Pobyť po obratu. Praha, soukromý tisk 2011, str. 10

Jindy výslovněji: Patočka by nejspíše úvahu o filosofování jako etice připustil – jeho Kacířské eseje ostatně před nás etické vyústění přímo staví.

Lévinas již explicitně filosofování a etiku jako jedno konstatuje v neredukovatelné úvaze o Druhém jako jinakosti, kterou považuje za základní i první část svého myšlení. „Etika přesahující vidění i jistotu rýsuje strukturu exteriority jako takové. Morálka není odvětví filosofie, nýbrž první filosofie.“²¹⁰

Medicína nejen nabízí obsah otázkám filosofie, ale i předvádí ve své terapeutické části (a ta je její částí nepochybně zásadní) jednoznačný souvis: V terapii si hraje-me, sníme a básníme, aniž bychom zapomínali na svou tělesnost, právě v takové terapii se dáváme hravě, snivě a básnivě jako tělo, jsme schopni konečně žitým tě-lem být, předvést zrušení hranic těla a duše jako existující v kontextu Druhého a já, které ovšem již zvládlo cestu bezčasí v samotě.

Hraní, snění, básnění – jsme zaujatě ve svém těle, mocném i nemocném, jsme zaujati v odpovědnosti své svobody před Jinakostí Druhého.

Filosofie je takto etika právě jakožto zaujetí konečnou tělesností každodennosti.

210 Lévinas, E.: Totalita a nekonečno. Praha, Oikúmené 1997, str. 272
