## **Posudek na dizertační práci „Filosofie jako zaujetí“, autorkou je kolegyně PhDr. I. Strobachová**

Anna Hogenová

Máme před sebou velmi pozoruhodnou práci, vykazuje nevšední zodpovědnost vzhledem ke čtenáři a ve vztahu k ostatním vědeckým disciplínám, proto nás okamžitě napadne, že autorka je znalcem E. Lévinase. Celý text je provázen intencí odpovědnosti vůči slovu, vůči smyslu, vůči významu. Takových prací je dnes jako „šafránu“. Precizace je v tomto smyslu založena i slovníčky, které následují jednotlivé kapitoly.

První – teoretická část přináší před čtenáře základní fenomény, které jsou pak analyzovány v dalších částech práce. Patří sem: svoboda, odpovědnost, naděje, já a druhý jako jinakost, odstup a zaujatost, tělo a nemoc. Všechny tyto fenomény jsou výkazem zaujatosti, kterou umožňuje filosofie, na rozdíl od ostatních věd, jež jsou až příliš pohlceny svou speciální zaujatostí. Všemi úvahami kolegyně Strobachové proniká intence k celku bez marga, k celku, který je tolik důležitý pro Jana Patočku, protože je základem pro opravdovou lidskost, tzn. pro „svobodu, odpovědnost, naději, pro vztah já a druhý jako jinakost, odstup a zaujatost, tělo a nemoc“. Všechny tyto fenomény jsou základem, jenž propůjčuje autorce dizertace propojit filosofii a medicínu s etikou odpovědnosti lévinasovského typu.

Otázky, které probouzí tato práce, vytvářejí napětí, opět lévinasovského typu; tedy diarchii mezi legalitou a legitimností. Toto napětí je rodivé, protože vnáší čtenáře do horizontu, o kterém většinou neví; a tím jej nesmírně obohacuje. Autorka mluví o nenáhodnosti otázek na pomezí filosofie a medicíny, ale je třeba poukázat na to, že tento horizont smyslu je dnes velmi živý v oblasti práva a morálky, tj. prorůstá celou naši současnou existenci. „Nenáhodnost“ je velmi přesný, a přesto velmi jemný pojem, jehož autorka používá.

Kolegyně Strobachová akcentuje to, co nám dnes nejvíce schází: porozumění přechodovosti, která tvoří největší část naší existence. Nejsme hotovými bytostmi, kategoriálně fixovatelnými, ale jsou v nás nehotovosti, nedodělanosti, prostě přechody, kterým Heidegger říká cesty, stezky a stezičky. Nejde o nic jiného než o naše možnosti, které

jsou důležitější než skutečnosti, i když současná doba by tvrdila opak. To je třeba vytknout diagnostice, až příliš chce být znakem medicíny vítězné. O tom autorka bytostně ví a chce čtenáře přivést do centra tázání, které otvírá tyto souvislosti jako to, co je pro život člověka nejpodstatnější. Proto je v této práci věnováno tolik pozornosti hře, básnění a snění. Jsou to přechody, cesty stezky a stezičky, které vyplňují náš život víc než hotové a jasné hranice, které jsou pokládány vědami za to nejdůležitější. Jsou to otázky, co nám otvírá naše dosud skryté možnosti života. Autorka své úvahy přináší jen na pozadí sókratovského dialogu. Její práce má fenomenologický charakter, otvírající neskrytost jako základ pravdy.

Problematizace svobody z hlediska nietzscheovského, sartrovského a heideggerovského je v podstatě podtržením důležitosti přechodových fází života člověka, protože pojetí svobody je vlastně podmínkou pro rozvíjení možností člověka. Kolegyně Strobachová zde dává možnost čtenáři nahlédnout do říše „neurčitosti a neurčitelnosti“, do které člověk vždy vstupuje s rizikem, tj. s úzkostí, a právě proto potřebuje naději, aby vůbec přežil tyto četné a četné situace, které na něj útočí. K tomu je ale zapotřebí soustředění, usebrání, nikoli disipace, jak tomu nejčastěji v současné době bývá. Právě proto potřebuje člověk bytostně hru - nevážnou vážnost, potřebuje snít, potřebuje prodlévat v dobru básnivé laskavosti.

Autorka centruje své úvahy, směřující k fenomenalizaci nesamozřejmosti především k jinakosti těla, k nemoci těla. Velmi poctivě a přesvědčivě porozuměla nemoci jakožto rozdílu (heideggerovské vysvětlení nemoci). Jen tento rozdíl, tato hranice nás vsadí do jiného horizontu, o kterém bychom jen stěží věděli. Nemoc má svůj ukazovací pendant: „*Nemoc poukazuje k nesamozřejmosti každého dne. Den s nemocí již nemůže být „jen tak“ prožit, mění běžné chvíle, je pln obav a úzkosti, ukazuje ke smyslu, k celku, ke konečnosti.*“ (s. 36) Tato myšlenka je zvláště důležitá, nemoc má v sobě i dobré stránky. Práce má fenomenologický charakter, soustřeďuje se na to, jak se věci ukazují samy ze sebe, což dizertaci dodává nespornou hodnotu a hluboký význam ve vztahu k převažující analytické deskripci v současné vědeckosti. Bolest, signum nemoci, je současně tím nejhlubším, ohlášeným znakem rozdílu. Něco z našeho

těla je chce opustit, něco se vyděluje, klade rozdíl. Vstupujeme najednou do sounáležitosti se světem kolem nás, otevírá se nám celek bez marga, aniž si to výslovně uvědomujeme. Vstupujeme do soupatřičnosti těla a světa kolem nás. V tom se skrývá noetický význam bolesti a nemoci.

Hra představuje podle autorky zvláštní zaujatost, a ta má vlastní podstatnou funkci v existování i v terapii, autorka je přesvědčena: „*Zaujatost hry jako její základající charakteristika předvádí zaujatost v modu svobodném, tedy jako jakousi „svobodnou zaujatost“, která nevyplývá z nutnosti obstarávání.*“ (s. 39) Člověk je celý jen tam, kde si hraje F. Schiller), celek se ukazuje ve hře, proto hru tolik velebil Herakleitos. Autorka velmi nenásilně a s jistou laskavou pokorou uvádí čtenáře do porozumění tomu, že ve hře je vážnost i nevážnost, rozum i nerozum a obojí je tam způsobem, který se nedá redukovat na matematickou funkcionalitu, kterou tak dobře známe z vládnoucího modu dnešní vědecké racionality, z myšlení „more geometrico“. Hra nás uvádí do celku bez marga, ovšem tento celek není předmětem k analytickému popisu, ale je sdílen jen v bytostném napětí, které se rodí z tázání hry samé.

Svoboda ve hře se pojí k časovosti, je zde jinak prožívána minulost a budoucnost; vstupuje zde do platnosti temporalita heideggerovského typu, není tu jen aristotelská sukcesivita. Také proto, a hlavně proto, může být hra a také tím jest, vstupem do celkovosti, která nám v běžném životě chybí.

Velmi důležitou částí dizertace je snění, sen a vše, co se s tímto tématem pojí. Autorka si dala mnoho práce s prostudováním různých přístupů ke snu. Soustřeďuje se na fenomén přechodnosti mezi skutečností a snem, jenž má plno různých podob a stupňů. Autorka zde ukazuje na nejednoznačnost toho, co nazýváme skutečností a snem, hranice mezi nimi není dána jen rozumem, ale i nerozumem; nacházíme zde vážnost i nevážnost. Geometrická ostrost hranic předmětného světa zde nachází hráz, kterou je nutné připomínat všem, kteří žijí v podobné problematizaci, kterou pocítujeme v době příliš pozdní téměř na každém kroku. Jsem přesvědčena, že právě tento

poukaz tvoří tu nejzákladnější intenci, která vedla autorku ke zpracování tohoto tématu.

Zatímco většina lidí je přesvědčena o pevných určeních lidského pobytu, autorka této dizertace nás upozorňuje, že jde nejvíce o přechody, o fáze neurčité, někdy dokonce neurčitelné, co tvoří převážnou vyplněnost naší existence. Má v tom pravdu a je třeba ji za to pochválit. Mnoho rodičů, učitelů a lékařů, nehledě na politiky, právníky a ekonomy, potřebuje bytostně prožít tuto platnost a významnost, protože právě tato podmínka je důležitá pro naši existenci. Nejsme hotovými bytostmi, neustále se dotváříme, vyhmataváme a hlouběji chápeme, totéž platí pro poznávání těch druhých v jejich jinakosti. Zde se odehrává ten nejdůležitější předpoklad pro etiku. Z tohoto ohledu je třeba práci hodnotit velmi pozitivně; vhledy tohoto druhu nám scházejí.

Konečné kapitoly práce vyúsťují do lévinasovsky pochopeného vztahu já a ty, v podobě rodičovství, v podobě psychoterapie, v podobě intence etické. Práce má logické stupňování otázek, probouzející filosofické zaujetí, s nimiž se setkáváme v podobě názvů jednotlivých kapitol. Rytmus opakovaných motivů navozuje hravý charakter fenomenologických a jiných analýz vztahujících se k vážnosti a nevážnosti, k rozumu a k nerozumu, k tělu, k nemoci, k bolesti aj. Práce se čte velmi příjemně a přitom má hloubku a opravdovost. Po stránce formální je naprosto perfektní, doporučuji ji jednoznačně k obhajobě a do rozpravy si dovoluji položit tuto otázku:

Mohli bychom Platónovy stíny pochopit jako přechody, které vyplňují téměř celý lidský život? Člověk je na cestě, je neustále nehotový? Neměli bychom tedy brát sny a hru vážněji?

V Praze dne 22. 7. 2013

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.